[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО                  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18.11.2013   № 1711
О проведении районного конкурса  на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района

С целью поддержки творчества различных категорий молодёжи,

руководствуясь с.29 Устава муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района.

         2. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшую организацию работы по патриотическому граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального  района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района Забаева А.А.

4. Данное постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

5. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
И.о. Главы Администрации

муниципального района –

заместитель Главы

Администрации

муниципального района                                                                А.А.Забаев

УТВЕРЖДАЮ:
И.о. Главы Администрации
муниципального района –
заместитель Главы

Администрации муниципального

района
______ А.А.Забаев
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА

НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ   РАБОТЫ

ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

     Конкурс на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории  Гаврилов-Ямского муниципального района (далее Конкурс) проводится в соответствии с Законом Ярославской области «О молодежной политике Ярославской области» от 11.10.2006  № 65-з и во исполнение муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2012-2013 гг., утвержденной постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 23.09.2011 г. №1363.

Цель смотра-конкурса:
  Создание необходимых условий для возрождения патриотизма у молодежи в Гаврилов-Ямском муниципальном районе как духовной составляющей реформирования общества.
Задачи смотра-конкурса:
· формирование эффективной системы патриотического воспитания в  муниципальном районе, обеспечивающей готовность молодых людей к укреплению основ общества, достойному и честному выполнению обязанностей гражданина;

· утверждение в сознании  молодежи патриотических ценностей, взглядов, идеалов, уважения к историческому и культурному прошлому родного

      края, повышения престижа Вооруженных сил России и военной службы
· активизация и дальнейшая координация усилий различных ведомств муниципального района по патриотическому воспитанию молодежи;
· выявление, обобщение и распространение опыта работы по  патриотическому воспитанию молодежи.
     Участники Конкурса:
     Конкурс носит межведомственный характер и  проводится районным Координационным Советом по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – оргкомитет). В Конкурсе принимают участие:

- учреждения  сферы образования Гаврилов-Ямского муниципального района;

- учреждения сферы культуры Гаврилов-Ямского муниципального района.

Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится с 15.11.2013 года по 05.12.2013 года.

Общее руководство по организации и проведению Конкурса осуществляет оргкомитет.

Для участия в Конкурсе необходимо представить следующие документы:

· заявка на участие  в конкурсе за подписью руководителя (Приложение 1);

· аналитическая информация по итогам реализации мероприятий по патриотическому воспитанию   детей, подростков и молодежи за    истекший период (Приложение 2);

· программа  мероприятия патриотической направленности, претендующая на финансовую  поддержку из бюджета муниципального района.
Конкурсные работы представляются в Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики по адресу: г.Гаврилов-Ям, ул. Советская,31.

Для рассмотрения представленных работ и утверждения победителей Конкурса создается конкурсная комиссия, которая формируется из представителей организаторов Конкурса.
Критерии оценки

-    Содержание программы, её актуальность, социальная значимость;

-    творческий и самостоятельный характер работы;

-    оригинальность представления материалов;

-    точность и ясность изложения материала;

-    целостность работ;

· использование наглядных материалов (фотоальбомов, презентаций, плакатов и т.д.);

· оригинальность представления;

-    реализуемость программы;

-    грамотность представления информации, четкость изложения, конкретность.
Награждение участников Конкурса

По результатам Конкурса участники, занявшие призовые места будут награждены денежными призами:
Учреждения сферы образования:
1 место – 5 500 рублей

2 место – 3 000 рублей
3 место – 2 000 рублей

Учреждения сферы культуры:
1 место – 3 000 рублей

2 место – 2 000 рублей
3 место – 1 000 рублей
Полученные денежные средства предназначены строго для целевого использования:

- на содержание и улучшение ведения программной деятельности данного учреждения в направлении патриотического воспитания молодёжи;
-  улучшение материально-технической базы детских и молодёжных объединений патриотической направленности;

-  материальное поощрение руководителей и членов объединений патриотической направленности.

В течение одного месяца с момента выдачи денежного приза Победители Конкурса (занявшие 1,2 и 3 место) предоставляют в оргкомитет Конкурса (УКТС и МП Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района) отчет о целевом использовании денежных призов, к которому прилагаются товарные чеки и/или товарные накладные на приобретенные материально-технические ценности.

В случае нецелевого использования денежного приза Победители конкурса должны будут вернуть сумму вознаграждения в оргкомитет Конкурса.

Дополнительные условия
Оргкомитет Конкурса несет за собой право вносить изменения в размере призового фонда.
Приложение 1

 к Положению

                                                                               В Управление культуры, туризма, спорта

                                                                                и молодежной политики  Администрации

                                                                                Гаврилов-Ямского муниципального района

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе на лучшую организацию

работы по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации,

проживающих на территории   Гаврилов-Ямского муниципального района
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

                                 (полное наименование учреждения)

Заявляет об участии в конкурсе на лучшую организацию

работы по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации,

проживающих на территории   Гаврилов-Ямского муниципального района  и сообщает следующее:

Программа  ________________________________________________________

__________________________________________________________________

(полное наименование программы (проекта)

__________________________________________________________________
_________________________________________________________________
Руководитель программы ___________________________________________

(ФИО полностью, должность, место работы)

Приложение 2

к Положению

Информация

о патриотическом воспитании граждан Российской Федерации,

проживающих на территории   Гаврилов-Ямского муниципального района

в   __________________________________________

(учреждение, организация)

1.   Аналитическая информация

Основные направления патриотической работы:

· с детьми до 14 лет,

· с подростками и молодежью.

Перечень основных мероприятий за период смотра-конкурса.

Информация предоставляется по следующей  форме:

	Название мероприятия
	Исполнители
	Количество участников
	Финансовые затраты

Наличие клубов, объединений, музеев, секций, кружков патриотической направленности,  поисковых отрядов, специализированных классов.

        Информация предоставляется по следующей форме:

	Наименование
	Профиль
	Ведомственная принадлежность
	Наличие гос.

регистрации,

 устава,

программы
	Руководитель

	Количество и возраст участников

	Всего
	По возрастам

	До

15

лет
	15-16

лет
	17-18

лет
	18-30

лет

Участие в муниципальных, межмуниципальных, областных, общероссийских мероприятиях  (название, результат).

Сравнительная характеристика деятельности за период смотра-конкурса
 (с 01 ноября 2012г. по 01 ноября 2013г.) с предыдущими годами (количественные показатели, инновации, качественные показатели,  традиционные формы).

Перспективы развития патриотического движения на ближайший период.
2. Программа мероприятия.
Структура программы должна включать следующие параграфы:

1. Информационная карта
представляется по следующей форме:
	1
	Полное название мероприятия

	2
	Автор проекта

	3
	Руководитель проекта

	4
	Территория или организация, представившая проект

	5
	Наименование проводящей организации

	6
	Адрес и реквизиты проводящей организации

	7
	Телефон, факс

	8
	Форма проведения

	9
	Цель проекта

	10
	Кадровое обеспечение проекта

	11
	Сроки проведения

	12
	Место проведения

	13
	Источники и сумма  финансирования

	14
	Общее количество участников программы

	15
	География участников

	16
	История осуществления проекта

	17
	Наиболее важные публикации о проекте

	18
	Особая информация и примечания

2. Общие положения (история проекта, актуальность, статистика).

3. Цели и задачи, концептуальный подход.

4. Основное содержание ( формы деятельности, приемы, методы- методика проведения  или сценарный план).

5. Кадровое обеспечение.

6. Материально-техническое обеспечение.

7. Механизмы реализации.

8. Предполагаемые  затраты, источники финансирования, смета расходов.

9. Ожидаемые результаты.